---

*per se ipsa sufficiat. Voluntas ergo uidendi, finem habet uisionem; et uoluntas hanc rem uidendi, finem habet huius rei uisionem. Voluntas itaque uidendi cicatricem, finem suum expetit, hoc est uisionem cicatricis, et ad eam ultra non pertinet; uoluntas enim probandi uulnus fuisse, alia uoluntas est, quamuis ex illa religetur, cuius item finis est probatio uulneris. Et uoluntas uidendi fenestram, finem habet fenestrae uisionem; altera est enim quae ex ista nequitur uoluntas, per fenestram uidendi transeuntes, cuius item finis est uisio transeuntium. Rectae autem sunt uoluntates et omnes sibimet religatae, si bona est illa quo cunctae referuntur; si autem praua est, prauae sunt omnes. Et ideo reclarum uoluntatum conexio iter est quoddam ascendentium ad beatitudinem, quod certis uelut passibus agitur; prauarum autem atque distortarum uoluntatum implicatio, uinculum est quo alligabitur qui hoc agit, ut proiciatur in tenebras exteriores. Beati ergo qui factis et moribus cantant canticum graduum; et uae his qui trahunt peccata, sicut restem longam. Sic est autem requies uoluntatis quem dicimus finem, si adhuc refertur ad aliud, quemadmodum possumus dicere requiem pedis esse in ambulando, cum ponitur unde alius innitatur cum passibus pergitur. Si autem aliquid ita placet, ut in eo cum aliqua delectatione uoluntas acquiescat; nondum est tamen illud quo tenditur, sed et hoc refertur ad aliud, deputetur non tamquam patria ciuis; sed tamquam refectio, uel etiam mansio uiatoris.*

<sup>200</sup>*trin.*, XI, 4, 7: *Ex eodem genere affectionis etiam illud est, quod in somnis per imagines ludimur. Sed plurimum differt, utrum sopitis sensibus corporis, sicuti sunt dormientium, aut ab interiore compage turbatis, sicuti sunt furentium, aut alio quodam modo alienatis, sicuti sunt diuinantium, uel prophetantium, animi intentio quadam necessitate incurrat in eas quae occurrunt imagines, siue ex memoria, siue alia aliqua occulta ui, per*

Uma segunda acepção de *uoluntas*, em Agostinho, é a de desejo, simplesmente traduzido como sinônimo de “vontade”, ou seja, como uma vontade forte de possuir o que se apetece. Porém, é preferível, aqui, não associar “vontade” com desejo, pois para “desejo” há outra palavra, *cupiditas*, que, aliás, Agostinho emprega no exemplo dado e em outras obras, como em *ciu.*, XIV, 7, 2.

Entre os dois sentidos que são ligados ao termo *uoluntas*, convém, aqui, reter o de movimento livre da alma para algo, para um objeto que a atrai. Quanto ao sentido de desejo, reservaremos para *cupiditas*. No item 2.8 desta dissertação desenvolveremos um pouco mais as razões de nossa escolha. Apenas para esclarecer desde logo o sentido de *uoluntas* que mais parece adequado ao *De beata uita*, vale dizer que Agostinho, no *De duabus animabus* X, 14<sup>201</sup>, define *uoluntas* da seguinte maneira: “A vontade é um movimento da alma, isento de todo constrangimento, dirigido a não perder ou a conseguir algo”<sup>202</sup>. Ora, na concepção agostiniana, a *uoluntas* é concebida como movimento livre para algo, pois uma mesma alma não pode se encontrar ao mesmo tempo em situação constrangida e voluntária, visto que não pode querer e não querer ao mesmo tempo uma coisa idêntica. E posteriormente, em *Retractationes*, o hiponense reafirma essa definição de *uoluntas*, referindo-se à questão do pecado original, isto é, “que não se peca senão voluntariamente”<sup>203</sup>.